
Постановление Администрации городского округа Ступино Московской области от 2 ноября 2024 г. N

18.11.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации городского округа Ступино Московской области от 2 
ноября 2024 г. N 5565-п "О предоставлении детям участников специальной военной 

операции права бесплатного посещения занятий по дополнительным образовательным 
программам в муниципальных образовательных организациях городского округа 

Ступино Московской области"

ГАРАНТ: См. справку Специальная военная операция, мобилизация 2022-2024 Московская область

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 
29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", постановлением Губернатора 
Московской области от 05.10.2022 N 317-ПГ "О социальной поддержке граждан Российской Федерации, 
участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также 
членов их семей", уставом городского округа Ступино Московской области

постановляю:
1. Установить детям граждан, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего постановления, 

зачисленным на обучение по дополнительным образовательным программам до 1 октября 
соответствующего учебного года в муниципальные образовательные организации городского округа 
Ступино Московской области, осуществляющие деятельность по дополнительным образовательным 
программам, следующую меру социальной поддержки:

1.1. право бесплатного посещения занятий в рамках освоения дополнительной образовательной 
программы.

2. Мера социальной поддержки, установленная пунктом 1 настоящего постановления, 
предоставляется детям:

1) граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 30 ноября 
2022 года включительно Военным комиссариатом Московской области и призывными комиссиями по 
мобилизации граждан в Московской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 
"Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации";

2) граждан Российской Федерации, отобранных Военным комиссариатом Московской области и 
призывными комиссиями по мобилизации граждан в Московской области и заключивших в период с 21 
сентября 2022 года по 31 декабря 2024 года включительно контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, с Министерством 
обороны Российской Федерации;

3) граждан Российской Федерации (иностранных граждан) старше 49 лет, поступивших на 
военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации через Военный 
комиссариат Московской области, пункты отбора на военную службу по контракту Московской области 
(далее - пункты отбора) и заключивших с Министерством обороны Российской Федерации контракт о 
прохождении военной службы на срок 11 месяцев и более в период с 21 сентября 2022 года по 31 
декабря 2024 года включительно;

4) граждан Российской Федерации (иностранных граждан) младше 49 лет, поступивших на 
военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации через Военный 
комиссариат Московской области, пункты отбора и заключивших с Министерством обороны 
Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более в период с 21 
сентября 2022 года по 31 декабря 2024 года включительно;

5) граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, призванных на военную службу в 
соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной 
службе" Военным комиссариатом Московской области, заключивших после 31 декабря 2023 года с 
Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год 
и более в период прохождения военной службы по призыву;

6) граждан, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, заключивших после 31 декабря 2023 
года с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на 
срок 1 год и более.

3. Мера социальной поддержки, установленная пунктом 1 настоящего постановления, также 
предоставляется детям:

1) граждан, указанных в пункте 2 настоящего постановления, получивших ранение (контузию, 
травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной операции;

2) граждан, указанных в пункте 2 настоящего постановления, погибших (умерших) вследствие 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410698050/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410698050/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410698050/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410698050/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410698050/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19184000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/43210186/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178405/0


Постановление Администрации городского округа Ступино Московской области от 2 ноября 2024 г. N

18.11.2024 Система ГАРАНТ 2

ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в специальной военной 
операции;

3) граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 30 ноября 
2022 года включительно военными комиссариатами и призывными комиссиями по мобилизации 
граждан в иных субъектах Российской Федерации на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 
N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации";

4) граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 30 ноября 
2022 года включительно военными комиссариатами и призывными комиссиями по мобилизации 
граждан в иных субъектах Российской Федерации на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 
N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", получивших ранение 
(контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной операции;

5) граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 30 ноября 
2022 года включительно военными комиссариатами и призывными комиссиями по мобилизации 
граждан в иных субъектах Российской Федерации на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 
N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", погибших (умерших) 
вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в 
специальной военной операции;

6) граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной военной операции;

7) граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту, получивших ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при 
участии в специальной военной операции;

8) граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту, погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, 
увечья), заболевания, полученного ими при участии в специальной военной операции;

9) граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации (далее - войска национальной гвардии) в соответствии с 
Федеральным законом от 03.07.2016 N 226-ФЗ "О войсках национальной гвардии Российской 
Федерации", в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального 
закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне", участвующих в специальной военной операции;

10) граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 N 226-ФЗ "О войсках 
национальной гвардии Российской Федерации", в воинских формированиях и органах, указанных в 
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне", получивших ранение 
(контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной операции;

11) граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 N 226-ФЗ "О войсках 
национальной гвардии Российской Федерации", в воинских формированиях и органах, указанных в 
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне", погибших (умерших) 
вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в 
специальной военной операции;

12) граждан Российской Федерации, отобранных военными комиссариатами и призывными 
комиссиями по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации и заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, с Министерством обороны Российской Федерации;

13) граждан Российской Федерации, отобранных военными комиссариатами и призывными 
комиссиями по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации и заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, с Министерством обороны Российской Федерации, получивших ранение 
(контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной операции;

14) граждан Российской Федерации, отобранных военными комиссариатами и призывными 
комиссиями по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации и заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, с Министерством обороны Российской Федерации, погибших (умерших) 
вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в 
специальной военной операции.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106


Постановление Администрации городского округа Ступино Московской области от 2 ноября 2024 г. N

18.11.2024 Система ГАРАНТ 3

4. Мера социальной поддержки, установленная пунктом 1 настоящего постановления, 
предоставляется в заявительном порядке:

1) детям граждан, указанных в пункте 2, подпунктах 3, 12 пункта 3 настоящего постановления, 
- при представлении справок из военных комиссариатов городских округов Московской области, 
военных комиссариатов в иных субъектах Российской Федерации о зачислении указанных граждан в 
списки личного состава воинских частей;

2) детям граждан, указанных в подпунктах 6, 9 пункта 3 настоящего постановления, - при 
представлении справок об участии в специальной военной операции;

3) детям граждан, указанных в подпунктах 2, 5, 8, 11, 14 пункта 3 настоящего постановления, - 
при представлении справки о смерти вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, 
полученных при участии в специальной военной операции;

4) детям граждан, указанных в подпунктах 1, 4, 7, 10, 13 пункта 3 настоящего постановления, - 
при представлении справки, выданной медицинскими учреждениями и подтверждающей получение 
ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания при участии в специальной военной операции.

5. Мера социальной поддержки, установленная пунктом 1 настоящего постановления, не 
предоставляется в случаях:

1) освобождения гражданина, указанного в подпункте 1 пункта 2, пункте 3 настоящего 
постановления, от призыва на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации;

2) расторжения гражданином контракта, указанного в подпункте 2 пункта 2 настоящего 
постановления, по собственной инициативе без уважительных причин до истечения срока его действия.

6. Члены семей граждан, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего постановления, уведомляют 
муниципальную образовательную организацию городского округа Ступино Московской области, 
предоставляющую меру социальной поддержки, о наступлении обстоятельств, указанных в пункте 5 
настоящего постановления, не позднее одного месяца со дня их наступления.

7. Опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте 
администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского округа Ступино 
Московской области.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области - начальника управления культуры и молодежной 
политики Калинину Ю.Ю.

Глава городского округа Ступино
Московской области С.Г. Мужальских

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410698051/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/68

